
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2014

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894340/MURILO MODA CUNHA (Assessor/Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 16/03/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655378

PORTARIA: 25/2014
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura Municipal e 
agricultores das comunidades participantes do Pará Floresta.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/99008, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):Goianésia e Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente 
Técnico Regional) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
12/03/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655450

PORTARIA: 26/2014
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
analises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para o encerramento de contrato de transição dos seguintes 
PMFS: Carmem Cecília Peil, n° Processo 2011/214203; Benedito 
Ribeiro de Oliveira 2011/449507
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/98458 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 
25/03/2014
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 11.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 013/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655159

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, designado pela PORTARIA Nº 008/2014 - GAB/
NGTM de 10 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no § 1º do art. 205 do R.J.U. 
Estadual,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, 
Id. Funcional nº 55586742, Técnico em Gestão Pública, lotado 
neste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
para exercer as funções de Secretário junto à esta Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, ficando à disposição da 
mesma até o encerramento dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de fevereiro de 2014.
CARLOS BENJAMIM DE SOUZA GONÇALVES
Presidente da Comissão

PORTARIA Nº 067/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655227

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011 e considerando o Atestado Médico e processo nº 
2013/546645.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde, no período de 18/11/13 a 05/12/2013 a Servidora 
GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA, identidade funcional 
nº 5904205, ocupante do cargo de Assessora Administrativa 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitanos – 
NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 14 de novembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: prorrogação de prazo conforme artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 - Convite 100/2013 - Revitalização 
Bosque Centenário, em Curuçá.
Contrato: 222
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Municipal
Contratado: VISTA ALVES CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Tv Breves, Bairro: Jurunas, 592
CEP. 66025-662 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655273
FÉRIAS

PORTARIA Nº 091  DE 28  DE FEVEREIRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
do servidor ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula   
nº 51855556/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
lotado na Diretoria Administrativa - DIRAD, concedidas através 
da Portaria nº 033 de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.575 de 03/02/2014, referente ao período aquisitivo 
de 2013/2014, para o período  de 06/03/2014 a 04/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
MARCELO CARDOSO NAGANO
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655290

Portaria: Nº 95/2014
Objetivo: Vistoriar o imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/93593 - SEOP, DE 
27/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 10/03/2014
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
10/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655299

Portaria: Nº 96/2014
Objetivo: proceder fiscalização na obra de construção da UIP-
PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/94521 - SEOP, DE 
27/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572046071/CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA (.G.O.P - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 
a 10/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655376

Portaria: Nº 94/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAULO AIRES MUINHOS                   Assistente 
Administrativo572045201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122134663800000    0101000000          339033              500,00
Observação: PROCESSO Nº. 2014/88334 de 25/02/2014
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655419

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 03/03/2014 a 01/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/963 - CV 48/2013 - Construção de um praça em Bujaru.
Contrato: 122 - Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 02
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Conjunto Edilson Abreu II quadra A
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655477

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 02/03/2014 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, I da 
Lei Federal nº 8.666/93. Construção de Unidade Integrada de 
Polícia PROPAZ - Novo Repartimento - TP 34/2012.
Contrato: 113
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Tupi, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-090 - Belém/PA
Telefone: 9184188983
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655492

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/03/2014
Vigência: 06/03/2014 a 04/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I da Lei 
nº 8.666/93 - TP 80/2012 - Reforma e ampliação do PROPAZ 
Integrado em Tucuruí
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655493

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2014
Vigência: 03/03/2014 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. Reforma da EEEM Fulgêncio Simões em 
Alenquer - TP 131/2012.
Contrato: 97
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 3200
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Telefone: 9335230237
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655554

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MARÇO DE  2014

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de MARÇO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 51855556/2 ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 2013/2014 06/03 a 04/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO CARDOSO NAGANO
Secretário Adjunto


